

Số: 356/KH-UBATGTQG

Hà Nội, ngày 25 tháng 11 năm 2014

KẾ HOẠCH

Kiểm soát, xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ cuối năm 2014 và Tết Nguyên đán Ất Mùi

Căn cứ Chỉ thị số 18/CT-TW ngày 04/9/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông (TTATGT) đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa; Nghị quyết số 88/NQ-CP ngày 24/8/2011 của Chính phủ về “Tăng cường thực hiện các giải pháp trọng tâm bảo đảm TTATGT và Quyết định 244/QĐ-TTG ngày 12/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ về Chính sách Quốc gia phòng, chống tác hại của lạm dụng đồ uống có cồn đến năm 2020.

Thực hiện Chương trình công tác năm an toàn giao thông 2014, Ủy ban An toàn giao thông (ATGT) Quốc gia ban hành Kế hoạch Kiểm soát, xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ cuối năm 2014 và Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015 với các nội dung sau:

I. Mục đích

1. Tạo được sự đồng thuận cao của toàn xã hội, nâng cao ý thức của người dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; từng bước hình thành thói quen không điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ sau khi sử dụng rượu, bia trên phạm vi toàn quốc; trước hết là sự nêu gương của Thủ trưởng cơ quan, cán bộ, công chức, viên chức nhà nước; đoàn viên, hội viên của các tổ chức chính trị - xã hội.

2. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước thông qua việc nâng cao trách nhiệm, năng lực và khả năng phối hợp hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước từ Trung ương đến địa phương trong việc thực hiện pháp luật quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện giao thông đường bộ.

3. Giảm các vụ tai nạn giao thông nguyên nhân do uống rượu bia điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ.

II. Yêu cầu

1. Các cơ quan thành viên và Ban An toàn giao thông các địa phương xác định nhiệm vụ kiểm soát xử lý vi phạm nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ là nhiệm vụ trọng tâm trong hoạt động bảo đảm trật tự an toàn giao thông các tháng cuối năm 2014 và dịp Tết Nguyên đán Ất Mùi 2015.

2. Triển khai đồng bộ các giải pháp trên toàn quốc, từ cấp trung ương đến tỉnh, thành phố, quận, huyện, xã, phường; về thời điểm thực hiện chiến dịch cường chế được thống nhất trong toàn quốc.

3. Trong tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm cần thực hiện theo điều kiện thực tiễn của địa phương về trang thiết bị và lực lượng; chú trọng áp dụng mô hình tổ công tác phối hợp giữa cảnh sát giao thông với cảnh sát cơ động, cảnh sát hình sự; đồng thời kết hợp kiểm tra, xử lý vi phạm theo nồng độ cồn và các vi phạm khác về TTATGT.

III. Nội dung Kế hoạch

1. Hoạt động truyền thông

1.1. Nội dung truyền thông

- Phổ biến Kế hoạch kiểm soát người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ sử dụng rượu bia từ tháng 12/2014 đến tết Nguyên đán Ất Mùi 2015.

- Tuyên truyền, hướng dẫn quy định pháp luật về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ; các quy định pháp luật về xử lý hành vi vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với lái xe.

- Cảnh báo về nguyên nhân, hậu quả tai nạn giao thông do vi phạm quy định về nồng độ cồn điều khiển phương tiện cơ giới đường bộ tham gia giao thông; phổ biến kết quả xử lý vi phạm quy định về nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện.

1.2. Yêu cầu của hoạt động truyền thông.

- Thông điệp truyền thông cần đảm bảo nguyên tắc: dễ hiểu, dễ nhớ, dễ làm theo; hướng đến thay đổi hành vi của đối tượng tuyên truyền; tập trung vào đối tượng có độ tuổi từ 18 đến 55 tuổi.

- Truyền thông liên tục, đầy đủ về nội dung các quy định pháp luật có liên quan; tập trung cao điểm truyền thông gắn với 3 đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm về nồng độ cồn, như sau:

Đợt 1: từ 15/12/2014 đến 31/12/2014.

Đợt 2: từ 15/01/2015 đến 31/01/2015.

Đợt 3: từ 15/02/2015 đến 28/02/2015.

1.3. Thông điệp của chiến dịch truyền thông:

“Tính mạng con người là trên hết”.

“Đã uống rượu, bia – Không lái xe”.

1.4. Nội dung các hoạt động, phân công nhiệm vụ, thời gian thực hiện.

(Chi tiết tại Phụ lục 1 của Kế hoạch)

2. Tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm

- Tổ chức tuần tra kiểm soát theo kế hoạch thường xuyên của lực lượng cảnh sát giao thông, trong đó phải kiểm tra các trường hợp nghi sử dụng rượu, bia;

- Thống nhất toàn quốc thực hiện 03 đợt kiểm tra chuyên đề nồng độ cồn theo thời gian trên;

- Trong các chiến dịch, khuyến khích các địa phương áp dụng quy trình kiểm tra nồng độ cồn ngẫu nhiên theo kinh nghiệm quốc tế;

- Lịch tổ chức chiến dịch cưỡng chế vi phạm nồng độ cồn được thông báo công khai rộng rãi trên phạm vi toàn quốc.

(Chi tiết tại Phụ lục 2 của Kế hoạch)

